2021 年 5⽉21 ⽇

○○大学手話サークル 御中

九州ろう学生懇談会

会長 坪井誠

九州ろう学生懇談会×手話サークル交流企画の提案

標題の件について、下記のとおり提案致しますので、ご検討よろしくお願い致します。

記

・現状

九州ろう学生懇談会(※以下、「九ろう学懇」)は、九州の聴覚障害学生による団

体です。九ろう学懇は、全日本ろう学生懇談会の⽬的である、「ひとりぼっちのろ

う学⽣を無くそう」「聞く権利、学ぶ権利の保障を求める」「社会改⾰」に沿った

活動を行っています。今年度は、正会員(ろう学生)11 名、準会員（聴学生）2 名

の計 13名（5月 21 日現在。うち福岡 8名、熊本 5名）で活動を行っています。

また、現在、福岡県には『緊急事態宣言』が、熊本県には『まん延防止等重点措

置』が適用されているため、オンライン(Ｚｏｏｍ)での活動を行っています。

・提案内容

九州ろう学⽣懇談会と、九州の学生⼿話サークルが集まり、交流を深めること

で、お互いの、今後の活動の発展に寄与すること。

（以下に、企画の⽬的、内容、連絡⽅法を記載しておりますので、ぜひご⼀読

ください。）

目的

・九ろう学懇→全⽇本ろう学⽣懇談会の⽬的に沿って活動できる仲間が、もっと

欲しい。団体の知名度をもっと上げたい。

・⼿話サークル→⼿話を使って、実際にろう者と話してみたい。ろう者の世界に

⼊ってみたい。気軽にろう者と話したい。サークルの知名度を上げたい。

…という、双⽅のニーズを満たす事。

方法

・オンライン(Zoom)で実施する。

・基本的に、声を使わないというルールの下、実施する。

内容

・アイスブレイク、⾃⼰紹介

・団体紹介(九ろう学懇：坪井 ○○大学：○○)

・(持ち寄り型企画)

・座談会(フリートーク)

⽇時

・実施候補日

①6 月 27 日（日）

②6 月 13 日（日）

③6 月 23 日（水）

のうち、どれか

連絡⽅法

Mail :       kyushu.jimu@gmail.com

Instagram の DM   @kyushu_jdsa

Twitter の DM

⽀部関係者のライン

@kyu__kon  ※アンダーバーは⼆本です。

坪井 LINE

弊団体の雰囲気を知りたい⽅は Instagram や Twitter、公式 HP をチェックして

みてください。

公式 HP : https://www.kyushu.zenkon.org

2021 年度九州ろう学⽣懇談会

会⻑      坪井誠   （九州ルーテル学院⼤学）

事務担当    下⽥成⼤  （九州⼤学）

企画スタッフ  坂井法仁、柿原一輝、園田采加

以上